Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21581

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3494 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario,
opcién Informatica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicién, por resolucion de 3 de
noviembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
numero 264 de 14 de noviembre) se aprobd la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria
de Técnico Especialista no Sanitario, opcién Informatica.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Especialista
no Sanitario, opcidn Informatica (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que,
por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

NPE: A-020722-3494



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21582

Segundo.- El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el aprobado mediante la resolucién de 3
de noviembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolucidon entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Cuarto: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 22 de junio de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-020722-3494



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21583

Anexo
Temario
Técnico Especialista no Sanitario, opcion Informatica

Parte especifica
BLOQUE I: ADMINISTRACION ELECTRONICA

TEMA 1.- Acceso electronico de los ciudadanos a los servicios publicos
y normativa de desarrollo. La gestion electronica de los procedimientos
administrativos: registros, notificaciones y uso de medios electréonicos. Esquema
Nacional de Seguridad y de Interoperabilidad.

TEMA 2.- La proteccién de datos personales y su normativa reguladora. Ley
Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protecciéon de Datos Personales y de
garantia de los derechos digitales. El Reglamento General de Proteccidon de Datos
(Reglamento (UE) 2016/679, de 27 de abril). La Agencia de Proteccién de Datos:
competencias y funciones.

TEMA 3.- La historia clinica electronica. Estandares aplicables.

TEMA 4.- Interoperabilidad en ambito sanitario. Mensajeria y estandares.

BLOQUE II: TECNOLOGIA BASICA

TEMA 5.- Informatica basica. Conceptos de datos e informacién. Concepto de
sistema de informacién. Elementos constitutivos de un sistema de informacion.
Caracteristicas y funciones. Arquitectura de ordenadores. Elementos basicos.
Funciones. La unidad central de proceso. La memoria: tipos, jerarquia y modos
de direccionamiento.

TEMA 6.- Periféricos: conectividad y administracion. Elementos de impresion.
Elementos de almacenamiento. Elementos de visualizacién y digitalizacion.

TEMA 7.- Tipos abstractos y Estructuras de datos. Organizaciones de ficheros.
Algoritmos. Formatos de informacidn y ficheros.

TEMA 8.- Sistemas operativos. Caracteristicas y elementos constitutivos.
Sistemas Windows. Sistemas Unix y Linux. Sistemas operativos para dispositivos
moviles.

TEMA 9.- Sistemas de gestidon de bases de datos relacionales. Caracteristicas
y componentes. Sistemas de gestion de bases de datos orientados a objetos.

BLOQUE III: DESARROLLO DE SISTEMAS y SERVICIOS TI

TEMA 10.- Modelo conceptual de datos. Entidades, atributos y relaciones.
Reglas de modelizacidon. Diagramas de flujo de datos. Reglas de construccion.
Descomposicidn en niveles. Flujogramas.

TEMA 11.- Disefio de bases de datos. Diseno ldgico y fisico. El modelo l6gico
relacional. Normalizacion.

TEMA 12.- Lenguajes de programacion. Representacién de tipos de datos.
Operadores. Instrucciones condicionales. Bucles y recursividad. Procedimientos,
funciones y parametros. Vectores y registros. Estructura de un programa.

TEMA 13.- Lenguajes de interrogacion de bases de datos. Estandar ANSI SQL.

NPE: A-020722-3494



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 151 Sabado, 2 de julio de 2022 Pagina 21584

TEMA 14.- Disefio y programacion orientada a objetos. Elementos vy
componentes software: objetos, clases, herencia, métodos, sobrecarga. Ventajas
e inconvenientes. Patrones de disefio y lenguaje de modelado unificado (UML).

TEMA 15.- Lenguajes de programacion. Caracteristicas, elementos vy
funciones en entornos Java, C, y C++ y. Net.

TEMA 16.- Arquitectura cliente/servidor. Modelo de 2 capas. Modelo de 3
capas. Componentes y operacion. Arquitecturas de servicios web (WS).

TEMA 17.- Aplicaciones Web. Tecnologias de programacién. JavaScript, applets,
servlets, y servicios web. Lenguajes de descripcion de datos: HTML, XML y sus
derivaciones. Navegadores y lenguajes de programacion web. Lenguajes de script.

TEMA 18.- Accesibilidad, disefio universal y usabilidad. Acceso y usabilidad
de las tecnologias, productos y servicios relacionados con la sociedad de la
informaciéon. Confidencialidad y disponibilidad de la informacién en puestos de
usuario final.

TEMA 19.- Gestidn de servicios de tecnologias de la informacién. El centro de
servicios. Gestion de Incidencias. Gestidén de problemas.

TEMA 20.- El puesto de trabajo. Configuracion. Securizacién. Acceso y
soporte remoto.

TEMA 21.- Principales herramientas ofimaticas en el entorno de la
Administracién Sanitaria Regional.

BLOQUE IV: SISTEMAS Y COMUNICACIONES

TEMA 22.- Administracion del Sistema operativo y software de base. Funciones
y responsabilidades. Control de cambios de los programas de una instalacion.

TEMA 23.- Administraciéon de bases de datos. Funciones y responsabilidades.
Administracion de servidores de correo electrénico. Protocolos de correo electrdnico.

TEMA 24.- Administracién de redes de area local. Gestion de usuarios.
Gestion de dispositivos. Monitorizacion y control de trafico.

TEMA 25.- Conceptos de seguridad de los sistemas de informacién. Seguridad
fisica. Seguridad légica. Amenazas y vulnerabilidades. Infraestructura fisica de
un CPD: acondicionamiento y equipamiento. Sistemas de gestion de incidencias.
Control remoto de puestos de usuario.

TEMA 26.- Comunicaciones. Medios de transmisién. Modos de comunicacion.
Equipos terminales y equipos de interconexién y conmutacion.

TEMA 27.- Redes de Comunicaciones. Redes de Conmutacion y Redes de
Difusién. Comunicaciones mdéviles y redes inaldmbricas.

TEMA 28.- El modelo de referencia de interconexién de sistemas abiertos
(OSI) de ISO. Protocolos TCP/IP.

TEMA 29.- Internet: arquitectura de red. Origen, evolucidn y estado actual.
Servicios: correo electrénico, WWW, FTP, Telnet y otros. Protocolos HTTP, HTTPS
y SSL/TLS.

TEMA 30.- Seguridad y proteccion en redes de comunicaciones. Sistemas de
cortafuegos. Redes Privadas Virtuales (VPN). Seguridad en el puesto del usuario.

TEMA 31.- Redes locales. Tipologia. Métodos de acceso. Dispositivos de
interconexion.

NPE: A-020722-3494 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5469/2022	Orden de 22 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 12 de mayo de 2022 de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas 
	5466/2022	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 128/2022, seguido ante la Sala de lo Contencioso Administ
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5762/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción 
	5763/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5783/2022	Decreto n.º 105/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Católica San Antonio de Murcia (UCAM), destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en e
	5784/2022	Decreto n.º 106/2022, de 23 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las universidades publicas de la Región de Murcia, destinada al desarrollo del Programa ERASMUS+ en el c
	5782/2022	Decreto n.º 107/2022, de 23 de junio, de modificación del Decreto n.º 260/2021, de 25 noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para la ejecución de obras de adecuación y mejo
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	5494/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Contrato-Programa para el ejercicio 2022 suscrito entre la 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	5468/2022	Resolución de 20 de junio de 2022 de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre el Ayuntamiento de S
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5452/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del Programa de Apoyo a las Empresas de la Región de Murcia dedicadas a la explotación de estaciones de servicio o centros de dist
	5753/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2018, modificada por Orden de 13 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión, en régimen d
	5480/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Clínica Belén Grupo HLA, S.L.U.
	5481/2022	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo de prórroga y revisión salarial del convenio colectivo de la Empresa Municipal de Aguas y San
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5470/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Conse
	5711/2022	Extracto de la Orden de 29 de junio de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias de modificación de la Orden de 24 de marzo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	5482/2022	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueba el Programa “Carné Joven Europeo (
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	5485/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1117/2021.
	5486/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 201/2021.
	IV. Administración Local
	Lorca
	5827/2022	Aprobación inicial de la modificación no estructural n.º 77 del P.G.M.O. de Lorca de los arts. 43, 47.1.5 y 60 del capítulo 5, del tomo II de la normativa del PGMO relativos a la implantación de distintos usos en locales en planta baja de edific

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-01T17:17:47+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



